
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1497 

      

                                           Data 27.12.2022 

P.O. 6 AREA PROG. PIANIFICAZIONE URBANISTICA E 

ATTIVITÀ  PRODUT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 307 

      

                                           Data 15.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  DI  SPESA  PER SUCCESSIVA LIQUIDAZIONE DEGLI ONERI 

PREVISTI  DALL'ART.  5 DELLA CONVENZIONE PER L'ASSEGNAZIONE 

DI  PERSONALE  DIPENDENTE DELLA SRR ATO 4 AGRIGENTO EST PER 

LA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  INTEGRATO DI IGIENE AMBIENTALE 

PRESSO IL COMUNE DI FAVARA.        

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 185 in data 27/12/2015, esecutiva, e successive 

modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2015/2017; 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 79 del 23/11/2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario di 

questo Comune; 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/2019 è stata approvata, ai sensi 

dell’articolo 259 del TUEL, l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, 

trasmessa al Ministero dell’Interno con nota di prot. 18414 del 16/04/2019; 

Premesso che questo Comune agisce in virtù dell’art. 250 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in esercizio 

provvisorio, fino all’approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato; 

Premesso che occorre fare riferimento agli stanziamenti assestati dell’ultimo bilancio approvato (2015) con 

la precisazione che l’Ente “applica i principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 

debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Atteso che il Ministro dell’Interno con proprio decreto, in atto in corso di notifica da parte della Prefettura di 

Agrigento, ha provveduto all’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 

2016/2018 del Comune di Favara; 

Atteso che ai sensi dell’articolo 261 commi 1 e 2 del d.lgs. n. 267/2000, a seguito dell'approvazione 

ministeriale dell'ipotesi di bilancio, l'ente provvede entro 30 giorni alla deliberazione del bilancio 

dell'esercizio cui l'ipotesi si riferisce ed è fissato un termine, con lo stesso decreto ministeriale di 

approvazione, non superiore a 120 giorni, per la deliberazione di eventuali altri bilanci di previsione o 

rendiconti non deliberati dall'ente nonché per la presentazione delle relative certificazioni.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 11/03/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.LGS. n. 118/2011.Vista la 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 2/10/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2017-2019, ai sensi dell’art. 151 del D.LGS. n. 118/2011. 

Visto l’articolo 107, commi 7 e 8: “i termini di cui agli articoli 246 comma 2, 251 comma 1, 259 comma 1, 

261 comma 4, 264 comma 1, 243-bis comma 5, 243-quater comma 1, 243-quater comma 2, 243-quater 

comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono rinviati al 30 giugno 2020. 8. Il termine di cui 

all'articolo 264 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è fissato al 30 settembre 2020”; 

Preso Atto che il predetto termine è stato ulteriormente prorogato in data 30 novembre 2020 con l’articolo 

54 comma 1 bis del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, coordinato con la legge di conversione 13 ottobre 

2020, n. 126; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la determinazione di GM. n. 35 del 07/05/2019. 

Vista la determinazione Sindacale n. 80 del 14/12/2021 di conferimento dell’incarico del responsabile della 

P.O. n.6 all’Arch. Francesco Criscenzo. 

Vista la delibera di G.M. n. 31 del 26/04/2022  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

Vista la Delibera di C.C. n.79/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto dell’Ente; 



 

 

Premesso che il CDA della SRR ATO 4 AG EST con propria deliberazione n. 08 del 02/05/2017 ha 

preceduto ad approvare il progetto dei servizi integrati di raccolta, trasporto, smaltimento e spazzamento dei 

RSU di 9 comuni della SRR ATO A Agrigento Est, tra cui il Comune di Favara; 

Premesso che dopo l’espletamento della gara il cui bando è stato pubblicato nel mese di febbraio 2018, con 

nota del 11/07/2018 l’UREGA di Agrigento ha trasmesso sia i verbali della commissione di gara che i due 

verbali della Commissione Giudicatrice del 01/07/2018 e del 10/07/2018; 

Premesso che il CdA della SRR ATO Agrigento EST nella seduta del 11/07/2018 verbale n. 05 ha proceduto 

ad approvare i verbali della Commissione di Gara del 23/05/2018, del 25/05/2018, del 27/06/2018 e del 

10/07/2018 ed i verbali della Commissione Giudicatrice del 02/07/2018 e del 10/07/2018 relativi 

all’espletamento della agra di pubblico incanto di cui in oggetto. Contestualmente ha aggiudicato, in via 

definitiva, all’ATI ISEDA srl (capogruppo) e associate SEAP srl, ECOIN srl, TRAINA srl, ICOS srl, SEA 

srl con sede nell’area ex ASI di Aragona (AG) il servizio integrato di raccolta, trasporto, smaltimento e 

spazzamento dei RSU nel territorio di 9 Comuni della SRR ATO 4 Agrigento EST, secondo il progetto 

offerto in sede di gara e le relative migliorie, per l’importo di € 88.338.996,46 al netto del ribasso del 1,17% 

oltre ad € 699.891,98 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di 89.038.888,44 oltre 

Iva per anni 5 (cinque). 

Visto il contratto normativo stipulato in data 12/11/2018 rep. n. 4, riprodotto in data 28/01/2019 mediante 

stipulazione in modalità elettronica, redatto ai sensi della L.R. 9/2010, tra la SRR ATO 4 Agrigento EST e 

l’ATI ISEDA srl;  

Visto il contratto di servizio sottoscritto in data 14/05/2019 rep. S.P. n 03/2019 mediante stipulazione in 

modalità elettronica, redatto ai sensi della L.R. 9/2010, tra il Comune di Favara e l’ATI ISEDA srl;  

Vista la D.D. n. 7 del 08/01/2021 con la quale si approva convenzione per l’assegnazione di personale 

dipendente della SRR ATO 4 Agrigento EST per la gestione del servizio integrato di igiene ambientale 

presso il Comune di Favara ovvero per l’assegnazione dell’Ing. Eleonora Aleo nata a Favara il 24/08/1977 e 

ivi residente in via Adige 27 CF LAELNR77M64D514O. 

Visto l’art. 19 della Legge Regionale n. 9 del 08/04/2010;  

Vista la Circolare n.1/2013 dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità prot. n. 221 del 

01/02/2013, “Direttiva in materia di gestione integrata dei rifiuti”, nella quale si evidenzia che il personale 

amministrativo necessario per la gestione delle aree di raccolta ottimale (ARO) potrà essere impiegato dalla 

SRR, in posizione di comando/distacco presso i comuni che gestiscono direttamente il servizio di raccolta, 

spazzamento, trasporto dei rifiuti. 

Visto Capitolato Speciale di Appalto del “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti 

urbani e speciali assimilabili agli urbani e dei servizi di Igiene Urbana in n.9 comuni dell’ATO 4 

Agrigento Est. CIG 7322554AB6 Comune di Favara-CIG DERIVATO 7767001BFA” all’art.7 che 

indica che il Direttore Esecutivo dell’Appalto, nominato dalla SRR, sarà colui che comunicherà 



 

 

direttamente all’appaltatore le disposizioni e gli ordini di servizio e all’art. 9 che demanda al DEC 

nominato dalla SRR e ai responsabili dell’Ufficio la verifica dell’esatto adempimento del servizio. 

Considerato che con Determina Dirigenziale n. 115 del 07/02/2020 si è preso atto della convenzione per 

l’assegnazione di personale dipendente della SRR ATO 4 Agrigento EST nella persona dell’Ing. Eleonora 

Aleo presso il Comune di Favara per la gestione del servizio integrato di igiene ambientale.  

Vista la Determina Dirigenziale n. 228 del 03/03/2020 con la quale è stata modificata ed integrata la D.D. n. 

639 del 20/05/2019 e con la quale è stata nominata Direttore Esecutivo dell’appalto per il” Servizio di 

spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e speciali assimilabili agli urbani e dei servizi di Igiene 

Urbana in n.9 comuni dell’ATO 4 Agrigento Est. CIG 7322554AB6 Comune di Favara-CIG DERIVATO 

7767001BFA l’Ing. Eleonora Aleo in aggiunta al Geom. Giuseppe Priolo.  

Considerato che l’importo dell’appalto relativamente al Comune di Favara al netto del ribasso è pari a 

19.651.767,04 oltre ad € 195.184,75 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 

19.846.951,79 oltre IVA per anni 5 (cinque).  

Vista la copertura finanziaria dell’appalto dei servizi di che trattasi certificata dal responsabile degli Affari 

Finanziari del Comune di Favara, con nota prot. 41849 del 03/10/2017. 

Dato atto che la somma a base d’asta relativamente al comune di Favara è pari a € 20.079.599,00; 

Considerato che il nuovo servizio è stato avviato in data 24/02/2020. 

Considerato che con delibera di G.M. n.113 del 17/12/2020 è stato approvato il regolamento recante “la 

disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del d.lgs. n. 

50/2016”. 

Vista la delibera di G.M. n. 67 del 02/08/2022 con la quale si modifica e si integra la convenzione con la 

dipendente della SRR ATO 4 AG EST, Ing. Eleonora Aleo, in distacco presso questo Ente. 

Vista la modifica ed integrazione della convenzione con la dipendente della SRR ATO 4 AG EST, Ing. 

Eleonora Aleo in data 29/08/2022. 

Vista la nota n. 52838 del 15/12/2022 con la quale il RUP dell’appalto del per il “Servizio di 

spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e speciali assimilabili agli urbani e dei servizi di 

Igiene Urbana in n.9 comuni dell’ATO 4 Agrigento Est. CIG 7322554AB6 Comune di Favara-CIG 

DERIVATO 7767001BFA”, trasmette la tabella di ripartizione delle funzioni tecniche previste dall’art. 

113 del d.lgs. n. 50/2016 relativa all’anno 2022. 

Dato atto che il DEC, secondo quanto previsto dalle linee guida dell’ANAC, laddove non coincida con il 

RUP, può essere individuato tra i soggetti in possesso di adeguata professionalità e competenza in relazione 

all’oggetto del contratto ovvero può essere nominato il personale della stazione appaltante titolare del 

contratto o di altre stazioni appaltanti, mediante stipula di apposite convenzioni. 

Considerato che l’incarico trova integrale copertura nel Piano Economico Finanziario (PEF) e che le stesse 

somme dovute alla dipendente nominata verranno liquidate alla SRR. 



 

 

Considerato che per liquidare il compenso  per le funzioni tecniche, di cui all’ art 5 della convenzione, per 

l’anno 2022 dell’Ing. Eleonora Aleo, rientrano nell’importo complessivo di cui alle  somme previste 

dall’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 all’ interno del PEF  , è necessario impegnare la somma di € 

10.683,82, in quanto quota parte spettante all’ Ing: Eleonora Aleo. al lordo di tutte le trattenute previste per 

legge. 

Considerato suddetta somma è stata inserita nel PEF 2022-2025, che è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 46 del 29/06/2022, come quota parte degli incentivi per le funzioni tecniche spettanti 

al DEC. 

Dato atto che suddette somme verranno liquidate alla SRR ATO 4 AG EST come anticipo somme per il 

pagamento delle funzioni tecniche alla propria dipendente, Ing. Eleonora Aleo.  

Ritenuto opportuno procedere all’impegno di suddette somme di detti incentivi per l’anno 2022; 

DETERMINA 

 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate. 

2) di assumere come impegno di spesa, la somma di € 10.683,82 necessaria per liquidare gli oneri previsti 

dall’art. 5 della convenzione per l’assegnazione di personale dipendente della SRR ATO 4 Agrigento 

EST per la gestione del servizio integrato di igiene ambientale presso il Comune di Favara per l’anno 

2022 dell’Ing. Eleonora Aleo, dipendente della SRR ATO 4 Ag EST, ma in servizio a comando presso 

l’ufficio ARO del Comune di Favara: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 158600 Descrizione  

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 

Causale SERVIZIO RSU 

Modalità 

finan. 

comunale 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 10.683,82 Frazionabile in 

12 

 

 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 

 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

5) che le suddette somme sono inserite all’interno del PEF 2022-2025 e quindi pagate con la TARI 2022. 

6) dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241 /90 è il Geom. Giuseppe Priolo. 

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 Il Responsabile Del Servizio                                                                  Il Responsabile della P.O.6 

               (Geom. Giuseppe Priolo)                                                                    (Arch. Francesco Criscenzo) 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1497 

       

                   data 27.12.2022 

P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 307 

      

                                           data 15.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  DI  SPESA  PER SUCCESSIVA LIQUIDAZIONE DEGLI ONERI 

PREVISTI  DALL'ART.  5 DELLA CONVENZIONE PER L'ASSEGNAZIONE 

DI  PERSONALE  DIPENDENTE DELLA SRR ATO 4 AGRIGENTO EST PER 

LA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  INTEGRATO DI IGIENE AMBIENTALE 

PRESSO IL COMUNE DI FAVARA.       –   

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

13092 10.683,82 158600 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


